19.- APÉNDICE DOCUMENTAL

Nº 1.- AÑO 992. 26 de MARZO

El rey Sancho Garcés II Abarca y la reina Urraca conceden al monasterio de Santa Cruz de la Serós varios pueblos, bienes y posesiones, especialmente “*Sanctam Mariam de Saviyaneco (Sabignaneco) in valle Berroi*”.

FDZ, libro gótico, fol. 69 vto.-70, copia S. XI-XII (B).

ABJ, Nº 20, copia S. XIV. (C)

MBAH, Colección Abbad y Lasierra, XXI, facsímil de algunas clausulas de (B).

MBAH, Colección Abbad y Lasierra, VI, Libro Gótico, copia S. XVIII, tomada de (B).

Ed. MAGALLÓN, Colección diplomática, Nº 21, p. 77-79.

UBIETO AZTETA, A., “*Cartulario de San Juan de la Peña*”, Ed. Ubieto, Valencia, 1962, p. 83-87.

UBIETO AZTETA, A., “*Cartulario de Santa Cruz de la Serós*” (textos medievales, 19), Ed. Ubieto, Valencia, 1966, Doc. 1. p. 9-11. Según Ubieto, es conocido de antiguo que este documento es una falsificación del Monasterio de San Juan de la Peña, ya señalado por Magallón. Posiblemente fue confeccionado en el monasterio Pinatense.

“Versión ABJ, Nº 20, copia S. XIV (C): “(Crismón) Sicut ex sacris duo graphorum traditionibus didicimus, humane salutaris origine et fundamentorum generaliter in sacre matris ecclesie sacramento consistere novimus, nec aliquo modo posse aliquem salvari nisi fulcimento et subsidio eiusdem, unde et matris honore designatur, cum ceu mater filio sita ipsa omnes orthodoxos lacte suorum sacramentorum et cultu ministeriorum Dei ac conservatione cerimoniarum nutritos ad perpetue salvationis gaudia producat...

Pro inde ego Sancius rex gratia Dei et Urraca Regina, notum fieri cupimus ómnibus nostris fidelibus cunctisque orthodoxi atque catholicis viris, presentibus nostris fidelibus cunctisque orthodoxi atque catholicis viris, presentibus scilicet et futuris, qualiter nos, pro salute nostra et remedium animarum nostrarum, et pro salute ómnium christianorum, ad monasterium sanctissime semperque virginis Marie dedimus villas, cum ómnibus illorum pertinentiis firmam et inconbulsam donationem ad victum virginum ibídem degentium, id est orkale et Laque et Vinaqua et Aragali et Exavierregay et arrenna et Isuarre; in Pampilonia, Sarrihurin; Et Aisa et Villa nueva (Villanua) et Berne; in Galleco, Bue et Larrede et Orose et Rompesakos et Osia et Loresse et Tenias; in Auero, hereditatem, terras et vineas Sancti Salvatoris de Carbonera, Sancti Stephane de Arrenna, Sancti Iohannis de Ates, Sancta Maria de Germelue, Sancta Eulalia de Arrenna, Sancti Iacobi de Arrosta, Sancti Iohannis de Ueia, Sancta Maria de Argilale, et Sanctum Iacobum in Pinatuto, et Cortes Calapuelo, et Sanctus Iohannes de Pietella, et Sanctus Iohannes de Gordeia, et Sancti Andree de Iace, et Sanctum Severum in ripa de Galleco, et Sanctam Mariam de Saviyaneco (Sabignaneco¹) in valle Berroi.

De ómnibus istis supradictis villis vil decaniis, quas diximus tali tenore constabilimus, ut si quis ex filiis vel successoribus nostris in supradicto monasterio augmenntare potuerit, valeat, amen.

Si vero, quod fieri non credimus, tante preemptionis fuerit, ut aliquam violentiam seu contradicionem voluerit inferre, iram Dei omnipotentis et sancte Marie et ómnium sanctorum Dei incurrat et maledictionem perpetuam habeat, et fiat de illo sicut dicit psalmista “Qui possident hereditatem sanctuarium Dei, Deus meus, pone illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem vente” (Salmo 82, 14). Facta carta et donatio Era M XX, die III feria, IIII kalendas”.

Nº 2.- AÑO 1035, 27 de OCTUBRE

Banzo, abad de San Andrés de Fanlo, corrobora el acuerdo con Velasco Date y Jimeno Sanciones de Sabiánigo, sobre unas casas y la heredad que se disputaban en Cortillas.

Huesca, San Pedro el Viejo, “*Cartulario de Fanlo*”, fol. 102, doc. Nº 128. Rúbrica: "De conveniencia". Edita E. IBARRA, *Documentos... de Ramiro I*, doc. IV, p. 8.

Publicado por CANELLAS, A., “*Colección diplomática de San Andrés de Fanlo (958-1270)*”, en *Cuadernos de Historia de Jerónimo Zurita*, Nº 14-15, 1963, p. 352, doc. 18.

“Sub Christi nomine et individue Trinitatis. Hec est cedula corroborationis ex me Bantio abba. Abuimus pletum pro illas casas de Cortillas cum sua hereditate denante rege domno Ranimiro in illo campo de Orna; et postea ego Bantio abba et senior Velasco Date et Eximino Santionis de Savignaneco venimus ad Cortillas et demandamus nostros pletos; et venimus ad conveniencia per illas casas et per illa hereditate in Cortillas. Et dederunt nobis firmes senior Eximino Santionis de Savignaneco et Ato Sanciones de Olivane; et afirmaverunt nostra carta Galindo Ennecones et presbiter Galindo et presbiter Eximino de totos homines qui sunt super terra. Et sunt testes senior Eizo Garcez de Bergua, senior Eizo Galindiz et domnus Garcia suo germano, senior Santio Sangiz, senior Enneco Garcez de Larresse et totos illos vicinos de Cortillas. Per nominatum die sanctorum Vincentii, Sabine et Christete facta carta era M'.LXX.III”.

¹

Versión: FDZ, libro gótico, fol. 69 vto.-70, copia S. XI-XII (B).

Nº 3.- AÑOS 1044-1057 (FANLO)

El señor García Fortuñones de Bailín hace donación al monasterio de San Andrés de Fanlo de cuanto había comprado su padre, el señor Fortún Garcés, en Centenero: tierras, viñas y un molino que muele para el palacio de Bailín. El monasterio dará a García Fortunés 5 alqueces de vino (se supone que anualmente).

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 128.

“Sub Christi nomine et individue Trinitatis et eius gratia miseratoris, pii atque fortissimi contra omnes exaltati contra Deum, religiosi et humillimi qui preces funditis ad Dominum et Sancti Salvatore et Sancti Andree ut preces quam funitis Deus exaudiat, amen.

Ego, senior Garcia Fertunionis de Balulini tractavi et cogitavi ut fecissem pro remedio anime mee et de mea uxore et de meos filios vel parentum meorum et posui quantum comparavit senior Fortunio Garcez in centenero, terras et veneas et illo molino, et in ipso molino que molat senior Garcia Fortunionis et suos filios et suos nepotes sine molinura, ipsum palatium de Balulini nec pariet molinura usque ad finem seculi.

Et sunt testes totos illos bezinos de Balolini et totos illos bezinos de Centenero et illas (sic) de Larbesa, et senior Lope Date et suos germanos, in presenta de dompno Banço, abbate, et omni congregatione de Fanlo.

Regnante rege dompno Ranimiro in Aragone et in Superarvi, et illo episcopo domno Garcia. Qui ista carta voluerit dirumpere cum datan et Abiron et Iudas traditore habeat mansionem, amen, amen, amen. Et in illo molino dedit dompnus Abbas a senior Garcia Fortnionis V alquecales (alqueces de vino)”.

Nº 4.- AÑO 1055, DICIEMBRE

Jimeno Garcés cambia una viña en Huertolo con doña Lopa, que entrega varias tierras sitas en Sardas.

Huesca, San Pedro el Viejo, “Cartulario de Fanlo”. fol. 72, doc. Nº 115; rúbrica "Commutatio dompne Lope et Eximino". Edita E. IBARRA, *Documentos... de Ramiro I*, doc. CXIV. p. 187.

Hec est carta que fecit senior Eximino Garcez ad illa dompna domna Lopa pro illa vinea de Ortulo; et dedit illa domna cambio in Sardasa I terra daca illo pontarrone, et alia terra trans illo pontarrone, et alia terra subtus illa era de Casa Maiore, et alia terra a Pinatello, et alia terra in Valli Petrosa. Et sunt firmes pro illa vinea senior Eximino Atones de Latasa et Sanctio Vita de Sardasa, de salvetate; et sunt oditores: de Ortulo senior Enneco Lopez et Ato Banzones, de Novalla Sanctio Gallones et Tibillito, de Sardasa don Galino et Garcia Gallones et Fortunio Bradilonos, de Sancto Romano senior Blasco Arcez, de Eresun Blasco Garcianes. Facta carta era M (X) C III mense decembrio, rege Ranimiro regnante in Aragone, Frelando in Castella, rege Sanctio in Pampilona, senior Sancio Galindiz in Boltania, senior Ato Alinz in Avizanla. Pax vobis amen.

Nº 5.- AÑOS [1036-1057] FANLO

El señor García Fortuñones, de Baylin, cede a San Andrés [de Fanlo], cuanto compró Fortún Garcés en Centenero, reservándose el derecho de molienda gratuita.

Huesca, San Pedro el Viejo, “Cartulario de Fanlo”, fol. 86, doc. Nº 47; rúbrica "Donum G. Fortunionis in Balulini in Centenero". Edita E. IBARRA, *Documentos... de Ramiro I*, doc. CXXVII, p. 109.

Publicado por CANELLAS, A., “Colección diplomática de San Andrés de Fanlo (958-1270)”, en *Cuadernos de Historia de Jerónimo Zurita*, Nº 14-15, 1963, p. 360, doc. 32.

Sub Christi nomine et individue Trinitatis et eius gratia, miseratoris pii atque fortissimi, contra omnes exaltati, contra Deum religiosi et humillimi, qui preces funditis ad Dominum et sancti Salvatore et sancti Andree, et preces quas funditis, Deus exaudiat, amen. Ego senior Garcia Fertunionis de Baiulini tractavi et cogitavi ut fecissem pro remedio anime mee et de mea uxore et de meos filios vel parentum meorum. Et posui quantum comperavit senior Fortunio Garcez in Centenero, terras et vineas et illo molino; et in ipso molino qui molat senior Garcia Fertunionis et suos filios et suos nepotes sine molinura ipsum palacium de Baiulini, nec pariet molinura usque ad finem seculi. Et sunt testes totos illos vicinos de Baiolini, et totos illos bezinos de Centenero, et illos de Larbesa, et senior Lope Date et suos germanos, in presentia de dompno Banzo abbate et omni congregatione de Fanlo. Regnante rege dompno Ranimiro in Aragone et in Superarvi, et illo episcopo domno Garcia. Qui ista carta voluerit dirumpere cum Datan et Abiron et Iudas traditore habeat mansionem; amen, amen, amen. Et in illo molino dedit dompnus Abbas a senior Garcia Fortunionis V alquecales.

Nº 6.- AÑOS [1035-1070] FANLO

Lope Oriol concede a Banzo, abad, y a San Andrés de Fanlo, un majuelo o viña joven, situada en el término de Fonte de Spuanna de Bailín.

Huesca, San Pedro el Viejo, “Cartulario de Fanlo”, fol. 95 (doc. 62); rúbrica "Donum Lupi Aurieli in Barbalini". Edita E. IBARRA, *Documentos... de Ramiro I*, doc. CXXIX, p. 200.

Publicado por CANELLAS, A., "Colección diplomática de San Andrés de Fanlo (958-1270)", en Cuadernos de Historia de Jerónimo Zurita, N° 14-15, 1963, p. 369, doc. 52.

«Sub Christi domine et individue Trinitatis. Hec est scedula de me Lop Orioli. Tractavi et cogitavi quomodo tribuisset Deus indulgentiam et misericordiam in me: et posui illo mallolo de Barbalini in illa terra de Fonte de Spuanna, pro redemptione anime mee ad sancti Salvatoris et sancti Andree apostoli in Fanilo, in facie de meos filios in presente dompnus Bancio abba. Et qui istum pactum voluerit disrumpere cum Datan et Abiron et Iudas traditore habeat portionem amen, amen».

N° 7.- AÑO 1051. FANLO

Ramiro 1 de Aragón concede a Banzo, abad del monasterio de San Andrés de Fanlo, la ingenuidad para la casa y heredad afiliada al Monasterio por el presbítero Fortún del Valle.

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 93' (doc. 60); rúbrica "De franquitate domus Fortunius de Valle". Edita E. Ibarra. Documentos... de Ramiro I, doc. LIV, p. 94.

IBARRA, E., "Documentos... de Ramiro I" documento N° 54, p. 92.

"Auxiliante Christi clementia. Ego Ranimirus Sancioni regis ilius vobis abbate dompno Banzo facio hanc cartam ingenuatio nis de illa casa et hereditate quod affillabit vobis presbiter Fortunio de Valli: quantum ad ipsa casa pertinet ut llabeatis lotum ingenuum sic vos et cui vos illa dimitteris per secula cuneta. Si quis autem, quod fieri minime credo, de meos germanos aut filios aut nepotes vel quislibet horno qui hunc meum testamentum disrumpere temptaverit, descendat super eum ira Dei et cum Da tan et Abiron et cum Iuda traditore habeat portionem in inferno inferiori. Facta carta in era M.LXXX.VIII, regnante domino nostro Jhesu Christo et sub eius imperio Ranimirus rex in Aragone et in Superarhi, Garsias rex frater eius in Pampilona et in Cas tella, Fredinandus rex in Leone, episcopo domno Santio in Pam pilona, episcopo domno Garsias in Aragone et in Superarbi, abba te domno Velasco rIE sancti Iclannis cum omnium eollegium mo nachorum. Testes: senior Eximino Garcez in Sos et in Atares. filio eius Garcias Ximenonis in Unocastello, senior Lope Enne cones in Luesia, Acerrar Velasquez maiorodomo ex palatio regís Ranimiri, Fortunio Acenariz c'lvallarízo. Et ego Eximinus qui nunc carta ista scripsi pro iussione domini mei et de manu mea hoc signum (*signo*) feci".

N° 8.- AÑO 1051, 6 DE DICIEMBRE (FANLO)

García Jiménez de Orna dona la Iglesia de San Miguel Arcángel con una viña y una era al monasterio de San Andrés de Fanlo. Aparece nombrado el «senior García Xemenos de Arrapun».

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. "El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)", Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 49.

"Hec est cedula quod fecit senior Garcia Xemenos de Orna quando transmigravit de hoc seculo, fecit corroboratione pro redemptionis anime sue. In sede Fallensis posuit una ecclesia quod vocatur Sancte Michael Archangeli cum sua cella, et posuit ibi una vinea et una era in fatie cum vluntate de totos infançones de Orna, et de totos vecinos, in presente senior donne Aceti de Sasale, et senior Garcia Aznariz de Orna, Et senior Garcia Xemenons de Arrapun, et senior Garcia Barones, et Galindo Barones de Avenna, et senior Enneco Galindez et senior Garcia Belasquez de Orna. Et qui istum pactum voluerit disrumpere, cum Datan et Abiron et Iudas traditore habeat portionem".

N° 9.- 1054, 16 MARZO (FANLO)

Jimeno Cardello, de Belarra, y su esposa Blasquita, conceden San Andrés de Fanlo una heredad "posuimus illa hereditate de Allue cum suo casale et cum suos montes in loco quo vocitatur Fanilo, in sancti Salvatoris et sancti Andree apostoli" (que poseemos la heredad en Allué con su casal y con sus montes en el lugar que llaman Fanillo, in San Salvador y San Andrés Apóstol).

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo. fol. 37 (doc. 32J; rúbrica "Donum Eximinum Cardelli et uxoris eius Blasquite... Edita E. IBARRA, Documentos... de Ramiro I, doc. LX, p. 104.

"Sub Christi nomine et individue Trinitatis. Hec est cedula de me Eximino Cardelli de Belarra et de mea muliere dompna Bias quita. Simul cum filiis nostris tractavimus et cogitavimus pro redemptione anime nostre et parentum nostrorum de quantum habemus: et posuimus illa hereditate de Allue cum suo casale et cum suos montes in loco quo vocitatur Fanilo, in sancti Salvatoris et sancti Andree apostoli, (in) presente domno Bancio abba et dompno Santio prior; et sunt clavicularios dompnus Senterus et dompnus Miro et omni congregatio monachorum. Regnante rex Ranimiro Sancii in Aragone, rex Garcia Sancii in Pampilona, episcopus domnus Garsia in Sarrauli, abba dompno Velasco in sancto Iohanne, senior Sanctio Galindez in Atarese et in Voltanna, senior Enneco Xemenons in Sos et in Nociet, senior Lope Garcez in Loar. Et qui ista carta voluerit disrumpere maledictus fiat de dompno Salvatore. et cum Datan et Abiron et Iudas traditore habeat portionem amen. Facta. Carta vii kalendas aprilis die iiii feria. Era M.LXXXX.II. Valet m Dommo amen".

Nº 9(BIS).- AÑO 1065-1097 (FANLO)

El Abad Banzo del monasterio de San Andrés de Fanlo llega a un acuerdo con los señores Blasco Date y Eximeno Santionis de Savignaneco (Jimeno Sánchez) sobre unas casas y una heredad en Cortillas, tras haber celebrado un juicio sobre este asunto ante Ramiro I.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 195-196.

«Sub Christi nomine et individue Trinitatis. Hec est cedula corroborationis ex me, Bantio, abba. Abuimus pletum pro illas casas de Cortillas cum sua hereditate denante rege domno Raimiro in illo capo de Orna, et postea ego, Bantio, abba, et senior Velasco Date et Eximeno Santionis de Savignaneco venimus ad Cortillas et demandamus nostros pletos et venimus ad conveniencia per illas casas et per illa hereditate in Cortillas et dederunt nobis firmes senior Eximeno Sancionis de Savignaneco et Ato Sanciones de Olivane, et affirmaverunt nostra carta Galindo Ennecones, et presbiter Galindo et presbiter Eximeno de totos homines qui sunt super terra».

Nº 10.- AÑO 1065-1097 (FANLO)

Eximio Íñiguez de Huertolo se apropió un majuelo (viña joven) del Monasterio de San Genaro (al parecer lo tenía en arriendo y no pagaba la anualidad). La Condesa Sancha lo llevó a los tribunales para defender los intereses del monasterio. En el juicio se alcanzó el acuerdo de que Eximio pagase al monasterio 60 sueldos.

En el juicio también se llega al acuerdo de que el monasterio arriende a Eximio Íñiguez 2 huertos o linares en Huertolo. Uno de ellos está frente a la casa de Blasco Arcez y el otro junto a la era, por precio de 2 y 60 sueldos respectivamente, cantidad que fue alcanzada también en el juicio.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 186.

“Hec est carta de illo mallolo qui amendiet Eximino Ennecones de Ortolo, quia tenebat negato ad Sancto Ianuario et fuit ei alcançato por iudicio LX solidos et fuit aplanato isto pleito de illa comitissa et de suos homines.

Sunt firmes de salvetate de totos homines quod faciant bono ad Sancto Ianuario, Exemen Lopez de Ortolo, et Eneco Fortuniones et Petro Ferrero de Casala.

Sunt testes Cia Vita, et Balla Vita et Enneco Ximenones, de Novalla; Blasco Garcez et Garcia Lopez de Ortolo; Garcia Santiones et Galin Sangiz de Arrupune; Et de Baiuline, don Donate et Eneneco Vita, Gacia Fortuniones et Enneco Sangiz y similiter Eximino Ennecones.

Arrendet II ortos in Ortulo, per nomen uno qui est ante casa de Blasco Arcez et illo alio est ante illa era, istos II linares arrendit cum II sueldos LX solidos qui fuerunt ei alcançatos per iudicio”.

Nº 11.- AÑO 1067, 28 AGOSTO (FANLO)

Sancho Ramírez, rey de Aragón, concede a Banzo, abad de San Andrés de Fanlo, Beranuy y “Sancta Maria de Savignaneco cum totas suas terras et vineas et casaes et ortales et molinares et cum omnia sua pertinentia que ad sancta Maria pertinet”, por los servicios prestados, concretamente, la construcción de una torre en Alquézar.

Huesca, San Pedro el Viejo, “Cartulario de Fanlo”, fol. 18-19, doc. Nº 15; rúbrica “De dono de Beranue quod dedit rex Santius abbate Eximino”. Edita A. CANELLAS, “Colección diplomática Sancho Ramírez”, doc. IX.

Publicado por CANELLAS, A., “Colección diplomática de San Andrés de Fanlo (958-1270)”, en Cuadernos de Historia de Jerónimo Zurita, Nº 14-15, 1963, p. 366, doc. 46.

“Sub divina clementia et eius gratia. Ego Santio prolis regis Ranimiro vobis abbate dompno Banzo de monasterio de Fanlo. Propter obtimos servicios que mihi fecistis et facitis tota hora et quare fabricastis illa turre in Alkezar ad examplamentum de christianos et malum de mauros, et pro anima de meo patre et de mea matre et pro illa mea, evenit mihi voluntatem de ista carta quod facio vobis de villa que dicitur Veranui que dono et pono ad sancto Salvatore et ad sancto Andreo de Fanlo, et tota ingenua ab integra cum omni sua pertinentia que ad illa pertinet, et cum totos suos terminos tam populatos quam heremos, et cum totos suos directos quod habet vel habere debet, que serviat ad sancto Salvatore et ad sancto Andreo de Fanlo supranominatos per secula cuncta amen.

Similiter per multos servitios que mihi fecistis vos abbate dompno Banzo suprascripto dono et pono Sancta Maria de Savignaneco cum totas suas terras et vineas et casaes et ortales et molinares et cum omnia sua pertinentia que ad sancta Maria pertinet, ad sancto Salvatore et ad sancto Andreo de Fanlo ingenua qui sedeat ibi in Dei servitium per secula seculorum amen.

Et qui ista mea carta vel testamentum voluerit disrumpere filio meo aut nepto vel aliquis de mea progenie seu alius homo, maledictio Dei descendat super illo et extraneus sit a comunione Dei et cum Iuda traditore habeat partem in inferno inferiori amen.

Facta carta in era M. C. quinta in mense agosto, in die de sancto Augustino episcopo, in silva de Matirero, regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego prefatus Santius prolis regis Ragnimiro in Aragone et in superarvi seu in Ripacurcia, [signo del rey] rex Santio in Pampilona, episcopo domno Santio in Aragone et in Superarvi, episcopo dompno Salomon in Ripacurza, abbas Galindo in Sancti Iohannis de Pinna, senior Santio Galindez in Voltania et in Atares et in Sos teste, senior Lope Garces in Unocastello et in Arrosta teste, senior Ato Galindez in Avizanla teste, senior Fortunio Velazquez

in sancti Martini teste, senior Galindo Galindez et senior Fortunio Lopez et senior Xemenno Sangiz in Alquezar testes, senior Velasco.

Date in Clamosa et in Valle teste, senior Fortunio Garcez in Senebui teste, senior Xemenno Sanctionis de Savinnaneco teste. In palatio de rege dompno Santio suprascripto Garcia Fortuniones cavallarizo, Santio Garces de illacampa maiordomo, Enneco Galindez botillero, Pepino de Biescasa scanzano. Et ego Sancio Petro scribano qui pro iussione domini mei ista carta scripsi et de manu mea isto signum feci, annuente Deo.

Nº 12.- AÑO 1072, ENERO, DÍA DE SAN JUAN DE PEÑA. (S. JUAN DE LA PEÑA)

Sancho Ramírez, rey de Aragón, vende al abad Blasco de San Jenaro una tierra que era porqueriza en Noballa, por precio de 10 cahices de ordio de medida de Jaca y 10 nietros de vino de medida de Jaca.

Huesca, San Pedro el Viejo.. Cartulario de Fanlo, fol. 73 (doc. 116). Edita A. CANELLAS, Colección diplomática de Sancho Ramírez, doc. XXII.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 187-188.

“In Dei nomine. Ego Santio Ranimiriz gratia Dei Aragonensium rex vobis abbate dompno Velasco de sancto Ianuario fatio ista carta de [illa] terra quod erat porcariza in Novalla, et pono eam in Dei servitio et sancti Salvatoris et santi Ianuarii et Sancti Vicentii ingenua sine nullo cisso malo, quod serviat ibi per secula cuncta. Et donavi meo abbate domno Velasco honore et precio per ista terra suprascripta X cañices de ordeo in Iaca et X nietros vino ad mensuram de Iaca quod firma sedeat et permaneat in servitio Dei et sancti Salvatoris et sancti Ianuarii et sancti Vincentii. Et si aliquis homo ista mea carta vel testamentum disrumpere quiesierit aut rumperit, cum Iuda traditore habeat partem in inferno inferiori amen. Facta carta era M.C.X. mense ianuario in sancti Iohannis de Penna. Ego prefato rex Santio Ranimiriz in Aragonie et in Superarvi seu in Ripacurza, rex Santio in Pampilona, episcopo domno Santio in Aragonie, abbate dompno Aquilino in sancti Iohannis, senior Sancio Galinz in Boltaynna, senior Lop Garcez in Uncastello, senior Ato Alinz in Abinzanla. Ego Sancio scriptor pro iussione domini mei istam cartam scripsi”.

Nº 13.- AÑO 1076 [MAYO-JUNIO] (FANLO)

Doña Oria entrega al monasterio de San Jenaro y a San Salvador, para la salvación de su alma y la de su marido el señor Blasco Garcés, todas sus posesiones en Sarvisé y Oto, con sus moradores, tierras, viñas y casas. Actúa como testigo, entre otros señores, don Acenar de Savignaneco.

Huesca, San Pedro el Viejo. “Cartulario de Fanlo”, fol. 71' (doc. 110); rúbrica "Donum dompne Orie".

Publicado por CANELLAS, A., “Colección diplomática de San Andrés de Fanlo (958-1270)”, en Cuadernos de Historia de Jerónimo Zurita, Nº 14-15, 1963, p. 376, doc. 68.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 183-184.

In Dei nomine. Hec est carta quam fecit dompna Oria. Fecit pro anima sua et de senior Blasco Garcianes de toto illo quod habebat in Sarbisse et in Oto, de mesquinis et terris et vineis et casis; totum illum dimisit ad honorem Dei et sancti Salvatoris et sancti Ianuarii. Et de toto isto sunt auditores et testes senior Garcia Lop de Sarbisse, et Fortunio Dat et Santio Garcez de Bregoto, et Santio Garcez de Esero, et Eizo Galinz de Bergua, et Lope Garcez de Ortolo, et Garcia Sangiz et Eximino Cons[et] de Sardasa, don Santio et suo neto don Xemenno et don Galindo de Iebra, don Baila et don Garsia de Arbissa, don Acenar de Savignaneco, don Santio de Novalla, don Banzo; et erat in sancto Ianuario abbas don Blasco; regnante rege Santio in Pampilona et in Aragonie, in Superarvi et in Ripacurtia, episcopo domno Santio in Iaca, senior Santio Galinz in Boltanna. Facta carta 15 era M.C.X.III.

Nº 14.- AÑO 1077 (FANLO)

Donación funeraria de doña Lopa que entrega, para la salvación de su alma, sus libros y bienes en Valle (de Tena), Gorga, Ceresuela, Huertolo, Latasa, los Molinos del Gállego y Cartirana al monasterio de San Genaro con la condición de que los disfrute su maestro, el abad Blasco, mientras viva. Se cita que el monasterio de San Genaro “que tiene camino por el de Sabignaneco con real”, es decir, que se está en el camino real de Sabiñánigo.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 172-173.

“In dei nomine. Fecit cartula illa dompna dona Lopa pro sua anima posuit ad illos sanctos quantum abuit et in honore de ellos sanctos quod teneat illo suo magistro abbate domno Velasco in Valle, quanto habuit, et in Gorga, quanto habuit, et in Ceresola, quanto habuit, et in Ortulo, quanto habuit, et in Latasa, quantum habuit et illos molinos de Gallico, et in Cartirana quantum habuit. Et illo abbate domno Velasco quod in sua vita elle teneat. Et quo dille volut inde transmutare cum datan et Abiron cum ipsos habeat mansionem, amen, amen et Christum dominum non habeat adiutorem, amen, Et illos libros totos ubi illa domna requiescat ibi serviant semper. et illo monasterio Sancti Ianuarii quod habuit camiatu pro illo de Savignaneco cum rege, suo magistro dompno Velasco sit et in illo, et si voluerit ello a rege inde transmutare et voluerit predicta habere ad alium monasterium, quo dille adat cum toto illo meo.

Hec est carta quam fecit illa domina dompna Lopa. Posuit pro sua anima ad Deum et ad Sanctu Ianuarium et ad honorem de illos sanctos totum quantum habuit; et hoc totum quod teneat suo magistro, abbate domno Blasco. Laxavit quantum habuit in Valle, et in Gorga, et in Cerresola, et in Ortoló, et in Latasa, et illos molinos de Galleco, et quantum habuit in Cartirana. Hoc totum suprascriptum laxavit in tali conveniencia illa dompna dona Lopa ad illo abate don Blasco, quod ipse abbas don Blasco teneat ad honorem illam dompnam Lopam in tota vita sua. Et quicumque homo, rex, comes aut potestas, coluerit illo abate don Blasco gitare de abbatial Sancti Januari vel de ius quod ad eum pertinent, sit maledictus cum Satahna et angelis eius”.

Nº 15.- ANTES DE 1077 (FANLO)

Acuerdo o carta de conveniencia entre el rey Sancho Ramírez y el abad Blasco de la casa (monasterio) de San Genaro para que disfrute en vida de sus bienes y los que le concedió doña Lupa. Además se estipula que, una vez fallecido el abad, dichos bienes pasarán íntegramente a la propiedad del monasterio.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 182-183.

“In Dei nomine. Hec est carta de conveniencia quam fecerunt inter rege dompno Santio, filio Raimiri regis, et illo abbate dompno Blasco de Sancto Ianuario. Quanto se tulit illa visione a domna Lopa, laxavit et donavit ad illo abbate dompno Blasco illo suo quantum habuit in tali conveniença quod don Blasco, illo abbate, cum toto suo et cum toto de illa dompna drecet bene illa casa de Sancto Ianuario et sedeat inde abbate Semper vivo fuerit ad servicium Dei et Sancti Ianuarii; et post mortem de illo abbate don Blasco cum toto suo et cum toto illo que fuit de dompna Lopa remaneat ad illo monasterium Sacti Ianuarii, cum ómnibus que sibi pertinent in mans de illa potestate de illa terra et illa potestat (sic) ponat ibi abbatem qualem sibi placuerit”.

Nº 15(BIS).- AÑO 1086-1093 (FANLO)

Noticia de la donación hecha por Íñigo Garcés de Aísa en su testamento de un tercio de sus bienes al monasterio de San Andrés de Fanlo. Actúa como testigo : Fernando de Sabignaneco.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 102.

«In dei nomine, Hec est carta quam fecit Enneco Garcez D’Ayssa. Destinavit suo avere et misit sua tercera parte in Fanlo ad Sanctum Andreo. Testes sunt senior Fortunio Acenar de Tena, et Garcia Fortunio de Bergua, et Oculos de Lupo, et Acenar Bravo, et sua germana, et Père Xemenz d’Asso, et Sanz Garcez de Leres, et sua mulier et Ferando de Savignaneco. Qui ista carta voluerit dirumpere in duplo componat et cum Datan et Abiron Habeat partem in inferno inferiori. Amen

Nº 16.- AÑO 1093, 5 DE MAYO (FANLO)

El rey Sancho Ramírez y su hijo Pedro donan el monasterio de San Genaro a la iglesia de Jesús Nazareno del monasterio de Montearagón, con todos sus barrios, aldeas, villas, mansiones, palacios, posesiones y vecinos que tenga, San Genaro, en Lárrede y Sarvisé .

También las pertenencias, tierras, viñas, prados, pastos, selvas, árboles frutales y no frutales, molinos, caballos, caminos rústicos y montañosos que tiene en las villas de Pamplona que se llaman: Sengáiriz, Lecaón y Aciáin.

Así mismo donan la iglesia de san Juan de Arguisal con todos sus bienes.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 198-199.

“In nomine summi et eterni Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus Ecclesie filiis, presentibus scilicet ac futuris, quod ego, Santius, gratia Dei omnipotentis rex Aragonensium necnon et Pampilonensium, Ranimiri regis filius, et Petrus, filius meus, volentes placere divinitatem ob inmensa beneficia a Deo nobis collata, calore Sancti spiritus accensi, de rebus et possessionibus nostris donamus ecclesie Ihesu Nazareni que est sita in Monte Aragon monasterium Sancti Ianuarii, quod est situm super ripam fluminis quod dicitur gallico, cum omnibus apenditiis suis, decaniis, villis, mansis, palatiis, possessionibus, cum ómnibus mesquinis suis et posteritate illorum, quos nunc habet in Larrede et in Sarvise, et cum mesquinis et posteritate eorum quos unc habet in villis Pampilonie nomine Sengariz et in Lecaon et in acien, cum ómnibus ad eum pertinentibus, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, garricis, arboribus fructiferis vel infructiferis, molendinis, aquis, cum exitibus et regressibus earum, vieductibus earum, tam urbanum quam rusticum, montuosum sive declivium, quicquid dici vel nominari potest omnia et in ómnibus, sicut umquam tenuimus vel tenere debuimus per qualescumque voces sine ulla reservatione cum universis que nuc habet vil in frturum habiturum est Super hec quoque donamus predictae ecclesie ecclesiam Sancti Iohannis de Argissal, cum terris, veneis, ortis, molendinis, pascuis, silvis et cum ómnibus apendiciis suis, tam presentibus quam futuris. Siquis vero regum, imperatorum, episcoporum, clericorum, iudicum, aut aliquis secularium seu ecclesiasticorum aut aliquis posteritatis nostre contra hoc privilegium donationis nostre ad irrumpendum venerit, non valeat hoc vendicate quod requirit sed componat omnia hec in dupplo et meliorata, et in antea ista carta firma et stailis permanecat omni tempore”.

Nº 17.- AÑO 1093 (FANLO)

Nómina y relación de los mezquinos (vecinos) pertenecientes al monasterio de San Genaro en Pamplona.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 54.

“Carta de illos mesquinos de Pampilona et de Sangariz. In dei nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Hec est carta de illos mesquinos que habent Sancti Ianuare in Pampilonia, in Sengariz a musco (cresta, cúspide) usque in filios filiorum: Sancio Velça cum tota sua generatione, Garcia Ariole cum tota sua generationes, Garcia Velasqui cum tota sua posteritate, Amunna Cochenna cum tota su posteritate, Forte Cavalra cum tota sua posteritate, qui habet sua casa ad illa porta de Fortunio, Blasco Acenariz de Erro cum tota sua posteritate, Anderecii Çaarria cum su posteritate, et habet facta Garcia Ariol casa in suo casale.

Similiter habet mesquinos in Lecon: Galindo Garcez cum tota sua generatione, Orti Garcez cum tota sua generatione, Cardiel Garcez cum su generatione, Garcia Cogenna cum sua generatione, Mennosa Garcez de Salinas debet Kafiz et II arrobos de sal usque in filios filiorum.

Similiter habet mesquinos in Acinang: Galindo Garcez cum sua generatione, Tota Aznariz cum sua generatione, Sancia Sanchiz cum sua gnerationes, Tota Samgurengo, sua filia, cum sua generatione, Garcia de Idozin cum sua generatione, Orti Belasquez cum sua generatione, Orti de Iriverri cum sua generatione, Enneco Lopez de Caritoing cum sua generatione, Garcia Lopez de Garitong cum sua generatione, illa mulier de Garcia Acenariz de Genporang cum sua generatione”.

Nº 18.- AÑO 1093 (FANLO)

Nómina o relación de los vecinos o mezquinos de Sarvisé pertenecientes al monasterio de San Genaro. En total se contabilizan un total de 25 vecinos, con el presbítero García incluido.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 184-185.

“Hec sunt illa nomina de illos mesquinos qui sunt de Santo Ianuaria in Sarvisse.

In primis, Garcia ennecones, Ximino Necones, Adolina, Oria, Santio Manchones, Garcia Ennecones, presbiter Garcia, Adolina, Fort Ennecones, Santio Blasco, Garcia Ariol, Fort Exemenones, Adolina, Galin Garcianes, dompna Mirana, Elebon Dat, Garcia Dat, Enneco Dat, Santio Dat, Enneco Ximenons, Enneco Garcians, domna Tota, enneco Sanciones, Tota, nieta de Ato Labine”.

Nº 18(BIS).- AÑO 1093 (FANLO)